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Statusrapport samt slutlrapporter for oppfølging av sikkerhetsülrådinger

Nærings- og handelsdepartementet har ved brev 6. april i år mottatt sluttrapporter fi‘a

Sjøfartsdirektoratet om oppfølging av følgende tre ulykker som har vært undersøkt av
Statens havarikommisjon for transport:

- Federal Kivalina, jf. SHT rapport 2010/01
- Marina! jf. SHT rapport 2009/05
- Nesebuen, jf. SHT rapport 2010/ 02 

Enkelte av tilrådningene i disse rapportene er fulgt opp av Fiskeri- og
kystdepartementet og formidlet til dere tidligere. De er imidlertid inntatt i rapportene

for helhetens skyld. Direktoratet har også sendt en status på tilrådninger pr. mars 2011.
Vedlagt oversendes direktoratets brev med tilhørende fire vedlegg.
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vår saksbehandler1 Dlrekte telefon

201000285-3/THP Håvard G3seidnes 52 74 53 89

Statusrapport samt sluttrapporter vedrørende oppfølging
av sikkerhetstilrådinger.

Vennligst finn vedlagt følgendedokumenter:

 
Sluttrapport etter ulykken med FederalKivalina, VRWK5, SHT rapport 2010/01
Sluttrapport etter ulykken med Marina, LK 6603, SHT rapport 2009/O5

Sluttrapport etter ulykken medNesebuen,LDUR, SHT rapport 2010/02
Statuspå alle tilrådinger mottattav SHT sålangt.

Rapporteneog sikkerhetstilrâdingeneer vurdert og etter Sjøfartsdirektoratetsvurdering
tilstrekkeligfulgt opp.Vedlagtesluttrapportersammenfattertilrådinger.vurderingerog
oppfølging.
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1 INNLEDNING

MARINA LK6603 er en kombi-sjarkav typen Viksund speedsgark900, og ble produsert í
1999. Lengden er 9,120 m og bredden er 2,640.

Viksund 900 er ikke typegodkjent som tiskefartøy i henhold til Nordisk Båt Standard for
yrkesbàter under 15 meter, 1990.Viksund 900 var imidlertid typegodkjentav DNV som
fritidsbåt i konstruksjonskategori C på ulykkestidspunktet, og CE-merket i samsvar med
fritidsbátforskriften og Rådsdirektiv94/25.

Den 2. mars 2009 sank MARINA og en fisker omkom.

Statens Havarikommisjonfor Transport (SHT) iverksatte en sikkerhetsundersøkelsesom
i en rapport datert 15. desember 2009, konkluderte med 6 sikkerhetstilrádinger rettet mot
henholdsvis Sjøfartsdirektoratet, fiskere og bàtprodusent, ref. SHT Rapport Sjø 2009105.

Sjøfartsdirektorateter av Nærings- og Handelsdepartementgitt ansvar for à samordne
oppfølgingenav alle sikkerhetstilrádingergitt av SHT. Denne sluttrapportenbeskriver
hvordan de enkelte sikkerhetstilràdingene relatert til ulykken om bord på MARlNA er
fulgt opp og lukket.

2 KORT OM HENDELSEN

MARINA dro ut fra Stø i Øksnes kommuneommorgenen den 2. mars 2009. Fiskeren
var alene om bord. l folge fiskerne som var pà fiskefeitet, var det godt tiske. Det var
vintervær med sørøstlig laber alter frisk bris, periodevis liten kuling. Vindbølgene ble
anslått til à være 1,5 m mot nordvest, og det var tungsjø på 2 meter mot nordøst.
Sjøtiistanden var urolig med forsterkning av enkelte bølgetopper. Det var nordøstlig
strøm på 1- 1,5 knop.

Det var ingen vitner til ulykken men man antar at det etter andre dragning var opp i mot
1500 kg usløyet tisk om bord, i tillegg til dobbel linehaling med tilbehør. Lasterommet
rommer ca. 550 kg, og man antar at det var drøyt 900 kg dekkslast pá
ulykkestidspunktet. Over halvparten av dekkslasten, drøyt 500 kg fisk, lå sannsynligvis
løs på dekk uten avbolkinger og forskiøv seg mot rekka, enten som følge av stor og
urolig sjø. eller at fartøyet skar ut for vindbølger på Iàringen.

MARlNA hadde trolig kritisk dårlige stabllitetsegenskaper på ulykkestidspunktet. Dette i
kombinasjon med en uheldige plasseringen av luftinntak til motorrommet førte med stor
sannsynlighet til vannfylling. MARINA sank i løpet av kort tid. Fiskeren omkom.

3 SIKKERHETSTILRÅIZHNGSJØ NR. 2009l23T

Undersøkelsen av forliset med Marina har avdekket at Viksund 900 Kombisjark ikke
tilfredsstiller kravene i Nordisk Bàtstandard, 1990, for yrkesbàter under 15 meter og at
fartøyet ikke er egnet som fiskefartøy. Fortsatt drift med denne báttypen som yrkesbàt
utgiør en fare for nye, fremtidige alvortige ulykker innen sjarkfiàten.

Havarikommisjonen tilrår at E. Viksund Båtbyggeri AS informerer alle eiere av fartøy av
typen 'Wksund 900 Kombisjark, samt eiere av eventuelle andre speedsjarker levert fra
samme produsent hvor det ikke kan dokumenteres overensstemmelse med relevante
forskrifter, om hvilke forutsetningerogbegrensningersom gjelder for bruk av disse
fartøyene. Dette innebærer også á informereeierne om at fartøy av denne typen ikke
bor benyttes som yrkesbåt.
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Oppfølging

Sjøfartsdirektoratet har fulgt opp denne sikkerhetstilràdingen med á sende brev til verft
og verksteder som bygger eller bygger om mindre fiske» og fangstfartøy. I brevet
minner vi om at fartøy i størrelsesgruppen 6 -10,67 meter skal ha utarbeidet stabi!itets—
beregninger, og pà grunnlag av disse ha oppslått en enkel veiledning i styrehus som
bla. gir infomasjon om fartøyets maksimale last, eventuell dekkslast, samt minimum
fribord. I brevet henstiller Sjøfartsdirektoratet verft, verksteder og konsulenter som er
engasjert i bygging av nybygg og ombygginger av mindre fiskefartøy som ikke er
kontrollpliktige à informere fartøyeiere om hvilke krav som gjelder i forhold til
utarbeidelse av stabilitetsdokumentasjon, eventuelt hvilke kompenserende tittsk som
må utføres for à opprettholde stabiliteten. Videre ber direktoratet blant annet om at det
må páses at ventilasjonsåpninger/ luftinntak er piassert tilstrekkelig høyt og nærmest
mulig senter av fartøyet for áhindre at det kommervann inn i fartøyet under krenging.

Brevet minner om at det i henhold til Skipssikkerhetslovens bestemmelser er reder
som er ansvarlig for åholde et fartøy i forskriftsmessig stand. Verft/ verksteder og
konsulenter som engasjeres av rader har imidlertid et medansvar for à sikre trygge
fartøy ved at aktuelle sikkerhetskrav etterkommere.

Ut over brevet som er sendt til verft og verksteder, har sjøfartsdirektoratet satt fokus pá
stabiiitet i foredrag, artikler og gjennom tiisynskampanjen som har vært rettet mot
fiskeflàten.

Med brevet somer datert 11. mai 2009 anser direktoratet sikkerhetstilràdingen som
lukket.

SIKKERHETSTiLRÅDING SJØ NR. 2009I24T

Marina hadde identitetsbevis hvor fartøyet var gitt typebetegnelsen ”SD Fiskefartøyfl og
registrert i Fiskeridirektoratets merkeregister og i Norsk Qrdinært Skipsregister som
fiskefartøy uten at fartøyet faktisk oppfylte kravene i Nordisk Bàtstandard for yrkesbåter.
Feilaktig typeidentifikasjon og registrering i relevante registre kan blant annet bidra til at
det blir omsatt brukte fartøy som ikke har forventet sikkerhetsstandard. Dette kan igjen
føre til at ny eier opererer fartøyet pà en sikkerhetsmessig uforsvarlig måte.

Havarikommisjonen tilrår at Sjøfartsdirektoratet, Fiskeridirektoratet og Skipsregistrene
kontrollerer og eventuelt korrigerer typebetegnelsen på fartøy av typen Viksund 900
Kombisjafk, samt eventuelle andre speedsjarker levert fra samme produsent, hvor det
ikke kan dokumenteres overensstemmelse med relevante sikkerhetsforskdfter.

Oppfølging

Sjøfartsdirektoratet er sammen med Fiskeridirektoratet og Skipsregistrene representert i
en arbeidsgruppe for à sikre prosessene vedrørende registrering av fiskefartøy,
herunder deres sjøsikkerhet. Sikkerhetstilrådingen er spilt inn ti! Sjøfartsdirektoratets
medlemmer i denne arbeidsgruppen.

Videre vilvi vise til at Fiskeridirektoratet har hatt på høring et forslag iii forskrift hvor det
legges opp til at Fiskeridirektoratet skal be om dokumentasjon pà at fartøy er bygget i
samsvar med konstruksjonskrav som blir stilt av Sjøfartsdirektoratet før fartøy kan
innføres i merkeregisteret. Dette vil medføre at fartøy mà tilfredsstille
Sjøfartsdirektoratets krav for àkunne innføres i merkeregisteret. Forskriftsforslaget
legger opp til at dette også skal gjelde for fartøy som alt er registrert, men som skifter
eier.
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Ettervårtsyn ivaretar dettesikkerhetstilrádingenfra Havarikommisjonen,oganserden
som lukket.

SIKKERHETSTlLRÅDINGSJØ NR. 2009I25T

Utstedelsenav ldentitetsbeviset,hvorMarinablegitttypebetegnelsen"6DFiskefartay“,
bleforetattav Sjøfartsdirektoratetpà gmnniagav begjæringfra bàtprodusenten,utenat
det ble kontrollertom fartøyet faktisk var et fiskefartøy som oppfylte kravene i Nordisk
Bátstandardforyrkesbáter.Utstedelsenav identitetsbevísetførtetil at Marinable
registrerti Fiskeridirektoratetsmerkeregisterog NorskOrdinærtSkipsregistersom
fiskefartøy.Ved omsetningav fartøyetga typeidentifikasjonen'fiskefartøyi
identitetsbeviset, merkeregisteret og Norsk Ordinært Skipsregister kjøpeme det inntrykk
at fartøyetkunnebrukessomyrkesbàtforfiskere.

Havarikommisjonentilrårat Sjøfartsdirektorateti samarbeidmedFiskeridirektoratetog
Skipsregistrenevurdererá innføreen kontrollordningsomsikrerat fartøyikke
identifiseresog registreresmedtypebetegnelsefør deter dokumentertat relevante
sikkerhetskraver tilfredsstilt.Kontrollordniogenbørinkludereat detfremleggesskriftlig
bekreftelsefra bàtprodusentenomat fartøyeter byggeti samsvarmedrelevante
sikkerhetsforskrifter.

Oppfølging

Se Sikkerhetstiiràding SJØ nr. 2009l24T.

SIKKERHETSTILRÅDINGSJØ NR. 2009I26T

Som nybyggtilfredsstilteikkeMarinakravenei NordiskBåtstandardforyrkesbàteri
forholdtil stabilitet,Iuftinntak,dekksiukerogdreneringfra dekk.Ombyggingenav
fartøyetredusertefartøyetsinnebygdestabilitetytterligere.Dårligstabilitetog uheldig
plassering av luftinntakettil motoren hadde avgjørende betydning for forliset.

Havarikommisjonen tilrår Sjfartsdirektoratet, i tilleggtità kontrollere utstyrsmessige
forhold,ogsåfokusererpá byggetekniskeforhoidi forbindelsemedtiisynav sjarkermed
størstelengdeopptil10,67 meter(35 fot).

Oppfølging
Denne tilràdingen anser Sjøfartsdirektoratetsom ivaretatt og lukket gjennom de nye
sjekklistenesombletatt i brukjanuar2010. Sjekklistenedekkertilsynmedforhold
knyttettilstabilitet,svalkeluker/dreneringogandretekniskeforhold.

SIKKERHETSTILRÅDlNGSJØ NR. 2009I2'I'T

Generelt vil dekksiast ha negativ innvirkningpå et fartøys stabilitet enn om tasten tas
nedi rommetunderdekk.Når dekkslastenikkeer sikretmotforskyvningkandetteføre
til at fartøyet får slagside eller i verste fall kantrer. När fartøyet krenger øker faren for at
åpninger kommer under vann slik at fartøyet fylles.

Havarikommisjonen tilrår fiskerne à sette seg inn i operasjonsbegrensningene som er
gitt av fartøyets byggetekniske standard, herunder begrensningene som følger av
fartøyetsinnebygdestabiiitet.Lastpå dekkmå unngåsdersomdet ikkeer dokumentert
med stabilitetsberegníngerat dekkslast er trygt. Dersom stabilitetsberegningeneviser at
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fartøyet tåler last pà dekk bør binger, containere,kassereiler lignendebenyttesslik at
lasten ikke kan forskyve seg.

Oppfølging

l oppfølgingenav denne sikkerhetstilràdingenhar Sjøfartsdirektoratetsendt brev til ulike
interesseorganisasjonerfor fiskere, sjømannog rederier. I brevet viser direktoratettil
Havarikommisjonens tilrådning overfor eiere av sjarker om å kontroliere at fartøyet
oppfyller relevantekrav til stabilitet i forbindelsemed rigging av fiskeutstyr,

Videre påpekesviktighetenav at fiskeredskaperog utstyr som fartøyet er utrustetmed
er tatt hensyn til i stabilitetsberegninger gjennom at stabilitetsberegninger er Lrtarbeidet
pà grunnlag av ferdig bygd eller ombygdfartøy, inkludertalt utstyr som skal vaereom
bord, både faste installasjonerog løse vektersom redskap m.v.

Sjøfartsdirektoratetanser sikkerhetstilrådingensom lukket med referansetil nevnte brev
datert 15. mars 2009.

SIKKERHETSTILRÅDINGSJØNR.2009l28T

Marina var utstyrtmed oppblåsbar redningsflàte,men uten hydrostatiskutløser.
Hydrostatiskutløsermekanismevil økesannsynlighetenfor at flåten utløsesog gjøres
tilgjengeligved et foriis, og dermed økemulighetenfor à overleve når ulykkenførst er
ute. For fiskefartøy med største lengde under 10,67 meter stilles det ikke krav til at
oppblåsbare redningsfláterskal ha hydrostatiskutløser. Dette er den del av
fiskefartøyenedet vanligviser kun en personombordunder tiske. Forlisetskjeddetrotig
raskt og alenefiskerehar begrensedemulighetertil å iverksettealie livreddendetiitak i
forhold til om det er flere ombord.

Havarikornmisjonentilrár Sjøfartsdirektoratetà vurdereå innføre krav om hydrostatisk
utiøser på oppblåsbareredningsfláterpà fiskefartøymed største lengde under 10,67
meter (35 fot) slik det er krav om for fartøy på 10,67meter og over.

Oppfølging
Sjøfartsdirektoratetivaretar denne sikkerhetstilràdingengjennomforslag til ny Forskrift
om konstruksjon,utstyr og drift av fiske- og fangstfartøyunder 15meter største lengde
som ble sendt på høringden 24.mars2011.Sikkerhetstilràdingenansesdermedsom
lukket.

KONKLUSJON

Sjøfartsdirektoratetanser samtlige sikkerhetstilrâdingeretter MARlNAs forlis som lukket.
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